Foi nesse despacho que foram constatados os produtos importados – peças de motocicletas com a marca RIMOTO, tendo sido solicitado a apresentação de autorização para representação comercial dessa marca, o que foi prontamente atendido e apresentado. Nesse próprio despacho o Sr. Agente Fiscal destaca que no período de junho de 2018 a abril de 2020 a COMINTER havia registrado 258 (duzentos e cinquenta e oito) operações de importação vinculando já nesse momento como se todas essas operações tinham como “modus operandi” essa mesma questão, quando apenas generalizou sem individualizar operação por operação, como se todas fossem passíveis de forma totalmente subjetiva de irregularidades.

[...]

diretamente dos recintos alfandegados.
		 Notas fiscais de entrada e de saída emitidas na mesma data, logo após o desembaraço das mercadorias;
		 Não atendimento ou atendimento insuficiente aos Termos de Intimação emitidos pela Fiscalização;
		 131 (cento e trinta e uma) NCM diferentes dos produtos importados; 
		 Não apresentação de qualquer prova de negociação entre a RECORRENTE e seus fornecedores estrangeiros.
		 Desta forma, a Fiscalização conseguiu demonstrar o perfeito ajuste entre os fatos narrados por ela

[...]

RIMOTO, tendo sido solicitado a apresentação de autorização para 

representação comercial dessa marca, o que foi prontamente atendido e 

apresentado. Nesse próprio despacho o Sr. Agente Fiscal destaca que no 

período de junho de 2018 a abril de 2020 a COMINTER havia registrado 258 

(duzentos e cinquenta e oito) operações de importação vinculando já nesse 

momento como se todas essas operações tinham como “modus operandi” 

essa mesma questão, quando apenas generalizou sem individualizar 

operação por operação, como se todas fossem passíveis de forma 

totalmente subjetiva de irregularidades.

[...]

nacionalizadas, pois já retirariam as mercadorias diretamente dos recintos 

alfandegados. 

 Notas fiscais de entrada e de saída emitidas na mesma data, logo após o 

desembaraço das mercadorias; 

 Não atendimento ou atendimento insuficiente aos Termos de Intimação emitidos 

pela Fiscalização; 

 131 (cento e trinta e uma) NCM diferentes dos produtos importados;  

 Não apresentação de qualquer prova de negociação entre a RECORRENTE e seus 

fornecedores estrangeiros. 

Desta forma, a Fiscalização conseguiu demonstrar o perfeito ajuste entre os fatos 

narrados por ela e os elementos essenciais do tipo exigidos pelo inciso V, segunda parte, do artigo